
PORTARIA N° 206/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/516887;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula nº

200099, para participar do evento Seminário Nacional de Gestão de Pessoas 

e Liderança no Setor Público , a ser realizado de 21 a 23 de maio de 2024, de 

forma presencial, em Foz do Iguaçu PR, 3,5 (três e meia) diárias, 

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20/05 a 23/05/2024), 

na forma da Resolução nº 19/2016 MPC/PA Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 02 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñëïêèèé  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ïð 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ éÝÛçëßìòììîçòÞÛíòèðÛÝïëÞðßÜççïÛßèêÛ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.806 , 03 DE MAIO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 206/2024/MPC/PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/516887;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula nº 
200099, para participar do evento “Seminário Nacional de Gestão de 
Pessoas e Liderança no Setor Público”, a ser realizado de 21 a 23 de maio 
de 2024, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20/05 
a 23/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 02 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1068905
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 13/2024-MP/CGMP. 
O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO que a Corregedoria-

funcionais e da conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput 
da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), de 12 de 
fevereiro de 1993, e art. 30, caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006; 
CONSIDERANDO o desenvolvimento do Projeto Insights de Resolutividade 
da CGMP - projeto de fomento à resolutividade, em cumprimento aos 
objetivos do Plano Diretor da CGMP/PA, Biênio 2023-2024, cujas atividades 

orientação, conforme calendário prévio; CONSIDERANDO a necessidade 
da Corregedoria-Geral de organizar e executar o evento concernente à 2ª 

na cidade de Parauapebas/PA, sob as temáticas do Código de Ética do MP 
brasileiro e Qualidade de Vida no Trabalho, juntamente com a “Conversa 
com o Corregedor”; CONSIDERANDO que estão convocados à participação 
presencial os Promotores de Justiça das Regiões Administrativas Sudeste 

II e Sudeste IV, pela PORTARIA Conjunta n.º 01/2024-PGJ/CGMP, de 

08.04.2024, publicada no DOE de 10.04.2024; RESOLVE: I – DETERMINAR

se-á no dia 17.05.2024 na cidade de Parauapebas/PA; II – DESIGNAR o 2º 

Subcorregedor-Geral do Ministério Público WALDIR MACIEIRA DA COSTA

FILHO e os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Correcional 

JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, ALBELY MIRANDA LOBATO e PATRÍCIA

DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO, a me acompanharem na coordenação 

de todas as atividades necessárias ao bom desenvolvimento dos trabalhos, 

no período de 16.05.2024 a 18.05.2024, considerando o deslocamento 

aéreo; III – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral CARLOS

ALBERTO DA MATA VELOSO, LORENA DE SOUZA MELO CÔRREA, RENATA

CRISTINA DE MATOS MARTINS para auxiliarem nos trabalhos inerentes ao 

ato de orientação, no período de 14.05.2024 a 18.05.2024 considerando, 

aos primeiros, o deslocamento terrestre e à última, o deslocamento aéreo, 

entre os dias 16.05.2024 a 18.05.2024; IV – DESIGNAR o policial militar à 

disposição deste Órgão Correcional SGT PM SILAS como ajudante de ordem 

(deslocamento aéreo entre os dias 16.05.2024 a 18.05.2024), e os demais 
militares à disposição deste Órgão Correcional SGT PM CALVINHO, CB PM 
D’ANGELES e SD PM GWIDYON, bem como, os militares SGT PM CARDOSO, 
SGT PM ALVES, SGT PM RANDERSON, SGT PM SILVA COSTA, CB PM CERES
e SD PM RARERSON, para garantir a segurança do Corregedor-Geral e 
Subcorregedor-Geral, de toda a equipe e dos palestrantes, considerando 
o deslocamento terrestre entre 14.05.2024 a 18.05.2024; PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Belém-PA, 30 de abril de 2024.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Procurador de Justiça/Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 1068755

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001529-
4 – MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro Centro, município de Tucumã/PA.
PORTARIA Nº 005/2024-MP/PJTUC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001529-4 – 
MP/PJTUC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A COLETIVIDADE

Acolhimento do Município de Tucumã/PA, durante o ano de 2024.
a) Registro, em sistema SAJMP, dos dados acima consignados;
b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Tucumã/PA, 25 de abril de 2024.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS - Promotor de Justiça Titular de Tucumã/
PA

Protocolo: 1069032
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001528-
3 – MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro Centro, município de Tucumã/PA.
PORTARIA Nº 004/2024-MP/PJTUC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001528-
3 – MP/PJTUC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A COLETIVIDADE

Policial do Município de Tucumã/PA, durante o ano de 2024.
a) Registro, em sistema SAJMP, dos dados acima consignados;
b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Tucumã/PA, 24 de abril de 2024.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS - Promotor de Justiça Titular de Tucumã/PA

Protocolo: 1069028
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001526-
1 – MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo indicado, que se encontra à disposição 
na Avenida dos Estados, s/nº, Bairro Centro, município de Tucumã/PA.
PORTARIA Nº 003/2024-MP/PJTUC
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJMP Nº 09.2024.00001526-
1 – MP/PJTUC
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 127 da Constituição da República.
Interessado(s): A COLETIVIDADE

Públicas necessárias para o desenvolvimento das Unidades de Saúde no 
Município de Tucumã/PA, realizados durante o ano de 2024.
1.a) Registro, em sistema SAJMP, dos dados acima consignados;
2. b) Comunicação para publicação do extrato desta PORTARIA no DOE/PA;
3. d) Após, retornem os autos para determinação das diligências necessárias.
Tucumã/PA, 24 de abril de 2024.
LEONARDO JORGE LIMA CALDAS - Promotor de Justiça Titular de Tucumã/PA

Protocolo: 1069021
Extrato da Recomendação n.º 001/2024-PJALENQ
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a presente Re-
comendação, visando o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa 
lhe cabe promover, expedida no bojo do PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO nº 09.2023.00000607-0, que se encontra à disposição na Promotoria 
de Justiça de Alenquer, situada na Travessa Visconde do Rio Branco, 738, 
bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: (93) 3526-1121.
Recomendação n.º 001/2024-PJALENQ.
Destinatários: Prefeito Municipal de Alenquer
Objetivo/Finalidade: RECOMENDAR ao Prefeito Municipal de Alenquer/PA
que, no prazo de 120 (cento e vinte dias), adote as medidas necessárias 
para a realização de concurso público, por meio de procedimento de lici-
tação, para preenchimento de 01 (uma) vaga de Procurador Jurídico do 
município, conforme determina a Constituição Federal, a Constituição do 
Estado do Pará e a jurisprudência pátria.
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO – Promotor de Justiça Titular de Alenquer/PA.

Protocolo: 1069046
Extrato da PORTARIA nº 004/2024-MP/14ªPJ/STM
A 14ª Promotoria de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, 
via SAJ, com o nº 09.2024.00001493.0, que se encontra à disposição no 
14º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça 
Furtado, nº 3991, Bairro: Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, 
Santarém/Pa.
PORTARIA de Instauração: PORTARIA nº 004/2024-MP/14ªPJ/STM
Data da Instauração: 22/04/2024
Interessados: Município de Belterra e Ministério Público do Estado do Pará
Objeto: Tem como objetivo a adoção de medidas judiciais e extrajudiciais 

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 206/2024/MPC/PAA N° 206/2024/MP /PA
ASecretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA

stado, no uso das atribuições 
 nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,delegadas pela P , de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/516887;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor ELIELTON CHAVES COSTA, matrícula nº , matrícula nº 
200099, para participar do evento “Seminário Nacional de Gestão de 200099, para participar do evento “
Pessoas e Liderança no Setor Público”, a ser realizado de 21 a 23 de maio iderança no etor Público”, a ser realizado de 21 a 23 de maio 
de 2024, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 3,5 (três e meia) de 2024, de forma presencial, em guaçu – P , 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20/05 diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 20/05 
a 23/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.a 23/05/2024), na forma da 
Art. 2º Esta PORTARIA
a 23/05/2024), na forma da esolução nº 19/2016 – MP olégio.

 entra em vigor na data de sua publicação,  entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 02 de maio de 2024., 02 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1068905

, 03 DE MAIO DE 2024, 03 DE MAIO DE


